

Pan Marek Lipiński
Burmistrz Dzielnicy Bemowo
ul. Powstańców Śląskich 70
01-381 Warszawa

Szanowny Panie Burmistrzu,

w nawiązaniu do udzielonej przez Centrum Komunikacji Społecznej pozytywnej odpowiedzi na wniosek mieszkańców o przeprowadzenie konsultacji społecznej ws. przyszłości Osiedla Przyjaźń, a także w nawiązaniu do wyrażonej przez Pana Burmistrza propozycji stworzenia zespołu ds. Osiedla Przyjaźń, w którego skład wejdą urzędnicy Dzielnicy Bemowo oraz przedstawiciele mieszkańców Osiedla, uprzejmie zwracamy się z prośbą o wyznaczenie terminu spotkania, podczas którego możliwe będzie omówienie powołania tego rodzaju zespołu.

Bemowskie Osiedle Przyjaźń to miejsce ważne nie tylko dla nas, jako tutejszych mieszkańców, sympatyków i organizacji pozarządowych, ale także dla całej Warszawy. Cieszy nas, że fakt ten został dostrzeżony przez stołeczne Centrum Komunikacji Społecznej, które pozytywnie odniosło się do naszego wniosku o konsultacje społeczne w sprawie przyszłości i formy zarządzania Osiedlem. Z nadzieją przyjęliśmy odpowiedź z CKS, w której kluczową rolę w procesie konsultowania losów Przyjaźni ma odegrać bemowski urząd dzielnicy, zlokalizowany przecież de facto na terenie Osiedla. Liczymy na konstruktywną współpracę, otwartą debatę i wzajemne wsparcie. Wierzymy, że nasze starania o ochronę Osiedla Przyjaźń będą przez Pana wspierane nie tylko słowem, ale także czynem.

Po tak wielu latach oczekiwania na uregulowanie skomplikowanej sytuacji Osiedla, chcielibyśmy widzieć dynamiczne, ale także przemyślane działania władz w porozumieniu z mieszkańcami, ukierunkowane właśnie na zadbanie o to miejsce.

W związku z powyższym uprzejmie prosimy o zorganizowanie spotkania z udziałem Pana Burmistrza, na którym omówione zostaną szczegóły związane z powołaniem zespołu, o którym w odpowiedzi na wniosek o konsultacje społeczne pisze dyrektor Centrum Komunikacji Społecznej. Ze względu na to, że przedstawiciele Inicjatywy Osiedle Przyjaźń to osoby aktywne zawodowo, będziemy wdzięczni za wyznaczenie terminu w godzinach popołudniowych (po godz. 16).

Z wyrazami szacunku,